

3. Etablering af en kunstgræsbane i Hans Tavsens Park (2009-57664)

Fodboldklubben B93 har foreslået, at der etableres en 7-mands kunstgræsbane i Hans Tavsens Park på Nørrebro. Kultur- og Fritidsforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen har set på muligheden.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget over for Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at det tilkendegives over for fodboldklubben B 93, at kommunen ser positivt på, at klubben arbejder videre med at udvikle projektet til etablering af en kunstgræsbane på Nørrebro, f.eks i Hans Tavsens Park
2. at der gives fodboldklubben B93 rådgivning og faglig bistand i forbindelse med klubbens arbejde med at søge fonds- og sponsorfinansiering af projektet
3. at Teknik- og Miljøforvaltningen søger Fredningsnævnets tilladelse til anlæg af kunstgræsbanen.

Problemstilling

Der skal i denne sag tages stilling til forslaget fra fodboldklubben B93 om etablering af en 7-mands kunstgræsbane i Hans Tavsens Park.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF) mener, at projektet har et stort potentiale i relation til integrationsarbejdet på Nørrebro. Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) og Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) ser positivt på anlæg af flere kunstgræsbaner på Nørrebro og andre af byens tætte bydele, men ser problemer i forhold til dette projekt fordi: 1) Parken er fredet, og forslaget kræver tilladelse fra Fredningsnævnet, 2) Anlæg af kunstgræsbanen indebærer nedlæggelse af eksisterende velfungerende rekreative anlæg, og 3) En kunstgræsbane det pågældende sted bør være et åbent tilbud til alle børn i bydelen, og må ikke forbeholdes en bestemt idrætsklub.

B93 har ikke selv midler til at anlægge og drive banen, men har tilbudt at søge fonde til formålet. Det er imidlertid forvaltningernes erfaring, at støtte fra fonde vil kræve medfinansiering fra kommunens side. Herudover er det ikke sandsynligt, at fonde vil støtte banens drift økonomisk. Kommunen vil altså med stor sandsynlighed skulle stille med midler til medfinansiering af banens anlæg samt til drift af kunstgræsbanen.

Løsning

B93 forestiller sig, at etableringen af en 7-mands kunstgræsbane i Hans Tavsens Parken vil være et væsentligt skridt i integrationen af tokulturelle børn i B93 og i samfundet i øvrigt. Projektforslaget rummer dermed et særligt fokus på integrationsindsatsen for unge indvandrere i bydelen Nørrebro. Ved at indrette en kunstgræsbane er det B93's håb, at klubben lettere kan nå ud til unge indvandrere på Nørrebro med et sundt aktivitetstilbud i deres nærområde, herunder særligt børn op til 12-års

alderen.

En 7-mands bane (70 x 55 meter svarende til halvdelen af en normal fodboldbane) vil give mulighed for, at der kan trænes og spilles fodbold i turneringsregi med hold op til 12-års alderen (i tråd med KBUs turneringsstruktur). Banen vil dermed give børn på Nørrebro mulighed for at kunne starte i fodboldklub på samme alderstrin som andre børn.

Det skal nævnes, at der arbejdes på at etablere en 7-mands kunstgræsbane i Nørrebroparken, efter at metrobyggeriet er færdiggjort. Denne bane vil derfor først være klar til brug en række år ud i fremtiden. En ulempe ved en bane i Nørrebroparken er, at børnene fra den sorte firkant skal krydse den meget trafikerede Jagtvej for at nå til banen.

Fredning

Hans Tavsens Park er fredet, og anlæg af en kunstgræsbane vil medføre en så væsentlig ændring af parken, at det er nødvendigt på forhånd at søge tilladelse hos Fredningsnævnet.

Eksisterende anlæg, som nedlægges

For at få plads til en ny 7-mands kunstgræsbane må en del af den eksisterende bemandede legeplads ("HT Vest") fjernes. Legepladsen står i dag for en væsentlig integrationsindsats og kontakten til børnene i lokalområdet. Legepladsen bruges også af den tilstødende Nørrebro Park Skole som skolegård.

Banen som åbent tilbud

Forvaltningerne foreslår, at såfremt banen etableres forvaltes den som de øvrige boldbaner i byens parker. Det sker ved, at driften forestås af kommunen ved Teknik- og Miljøforvaltningen, og at spilletiderne fordeles i samarbejde med Kultur- og Fritidsforvaltningen, så der sikres mulighed for, at andre klubber ud over B93 samt selvorganiserede spillere kan bruge banen.

Samarbejdserklæring

Forvaltningerne foreslår, at der udarbejdes en samarbejdserklæring til fodboldklubben B93. Erklæringen vil gøre det klart, at kommunen stiller sig positivt i forhold til anlæg af en kunstgræsbane på Nørrebro, men at projektet i Hans Tavsens Park skal videreudvikles og bearbejdes før det kan føres ud i livet. Samarbejdserklæringen vil endvidere understrege, at Kommunen gerne vil yde rådgivning og faglig bistand i forbindelse med klubbens arbejde med at udvikle projektet samt med at søge fonds- og sponsorfinansiering af projektet.

Det vil tillige fremgå af samarbejdserklæringen, at evt. medfinansiering fra kommunens side, herunder driftstilskud, forudsætter, at andre klubber og selvorganiserede spillere har adgang til banen på lige fod med B93.

Økonomi

B93 har i deres henvendelse påtaget sig ansvaret for at skabe det nødvendige finansielle grundlag, ca. 6,5 mio. kr. i anlægsudgifter for anlæg af banen med lys og hegn, via ansøgninger til forskellige fonde. Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt midler til realisering af projektet.

Kommunen vil sandsynligvis skulle finansiere driften af banen, da fonde normalt afviser at dække denne udgift. Den årlige driftsudgift kan, afhængig af banens indretning m.m., blive op til ca. 500.000

kr. Driftsomkostningerne skal kvalificeres i forbindelse med udviklingen af projektet. Der er ikke afsat midler til drift af banen på kommunens driftsbudget. Såfremt der ikke gives en forhøjelse af TMF's driftsramme, vil de forøgede driftsomkostninger blive dækket via effektiviseringer eller reduktion af serviceniveauet på TMF's andre områder.

Videre proces

Efter Borgerrepræsentationens godkendelse af denne indstilling vil TMF ansøge Fredningsnævnet om tilladelse til at anlægge kunstgræsbanen. Fredningsnævnets sagsbehandlingstid anslås til 3-6 måneder.

Hvis Fredningsnævnet giver tilladelse til anlæg af banen, og hvis der kan opnås tilsagn fra fonde eller lignende om hel eller delvis finansiering af anlægsudgifterne, vil forvaltningerne vende tilbage med en indstilling, der redegør for de økonomiske bidrag, som kommunen skal tilvejebringe for at realisere projektet – samt forslag til samarbejds erklæring med B93. Inden en sådan indstilling forelægges fagudvalgene, vil projektforslaget om etablering af en kunstgræsbane blive sendt i høring hos Nørrebro Lokaludvalg.

Carsten Haurum

Morten Binder

Hjalte Aaberg

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning i mødet den 24. september 2009

Indstillingen blev godkendt.

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 1. oktober 2009:

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte et af Jens Kjær Christensen stillet ændringsforslag om, at der i 1. at-punkt mellem ordene "...etablering af en" og "kunstgræsbane på Nørrebro..." indføres: "åben tilgængelig".

Indstillingen inkl. det godkendte ændringsforslag blev godkendt.

Katrina Feilberg ønskede følgende tilføjet til beslutningsprotokollen: "Det Radikale Venstre ser positivt på anlæggelse af kunstgræsbane i Hans Tavsens Park, men mener at banen såfremt den bliver realiseret, skal være åben og tilgængelig for alle og indgå i de eksisterende kriterier for fordeling af baner i Folkeoplysningsudvalget".

bilag

[1: Tegning over HT - parken](#)

